
 
 

Palazzo Gallenga – Piazza Fortebraccio 4  SERVIZIO ACQUISTI, APPALTI E CONTRATTI  
06123 Perugia – Italia   Telefono +39 075-5746238 
www.unistrapg.it 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
Visto lo Statuto (emanato con D.R. n. 80 del 13 aprile 2012 – modificato con D.R. 

n. 158 del 16 giugno 2023) nel testo vigente; 
Visto il Regolamento generale di Ateneo (emanato con D.R. n. 46 del 14 febbraio 

2024, pubblicato all’Albo di Ateneo in data 15 febbraio 2024), nel testo vigente; 
Visto il Regolamento di amministrazione e contabilità dell’Ateneo, emanato con DR 

n. 257 del 21 novembre 2012, nel testo vigente; 
Visto il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici”; 
Visto l’art. 17, comma 2, del Codice, che prevede che, in caso di affidamento 

diretto, la decisione di contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 
necessari, a quelli inerenti alla capacità economico finanziaria e tecnico-
professionale.  

Considerato che la procedura di affidamento diretto è quella che maggiormente 
garantisce il rispetto del principio di tempestività, consistente nell’esigenza di 
non dilatare i tempi del procedimento di selezione del contraente in assenza di 
obiettive ragioni; 

Visti gli articoli 17 co. 1, 49 “Procedure di affidamento” del citato decreto; 
Visto in particolare l’art. 50 comma 1 lett. b) del decreto legislativo n. 36/2023 

secondo cui le 
stazioni appaltanti procedono all'affidamento diretto dei servizi e forniture, “ivi 

compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 
importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, 
anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante”; 

Viste le deliberazioni del Senato Accademico n. 181 e del Consiglio di 
Amministrazione n. 12 nelle rispettive adunanze del 28 novembre 2023 e del 



 
 

Palazzo Gallenga – Piazza Fortebraccio 4  SERVIZIO ACQUISTI, APPALTI E CONTRATTI  
06123 Perugia – Italia   Telefono +39 075-5746238 
www.unistrapg.it 
 

29 novembre 2023, con le quali è stato approvato il progetto dal titolo “FENICE 
- Internazionalizzazione e promozione del territorio, percorsi Formativi su 
turismo, enogastronomia, sostenibilità e culture digitali”, con fondi a valere 
sul  bilancio autonomo della Presidenza del Consiglio dei ministri - 
Dipartimento per le politiche di coesione, in collaborazione con: Camera di 
Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura dell’Umbria; Scuola Umbra di 
Amministrazione Pubblica e Comune di Norcia; 

Verificato che il fine del progetto è quello di promuovere la ricerca, il trasferimento 
tecnologico e la formazione universitaria in ognuna delle regioni Lazio, 
Abruzzo, Umbria e Marche interessate dagli eventi sismici del 2016; 

Verificato che nella suddetta delibera del Consiglio di Amministrazione Il Direttore 
Generale, nominato responsabile amministrativo del progetto, è stato 
autorizzato ad avviare le procedure di reclutamento finalizzate ad individuare 
le professionalità necessarie per la corretta e tempestiva esecuzione del 
progetto Fenice; 

Visto il D.R. n. 256 del 28 giugno 2024 che istituisce il Corso di formazione e 
aggiornamento “Medicina narrativa e stress post-traumatico: problemi, teorie 
e pratiche. Narrative Based Medicine – NBM” e individua quale Responsabile 
scientifico dell’istituito il Prof. Antonio Allegra; 

Preso atto che la realizzazione del Corso si inquadra nel complesso delle attività di 
esecuzione del Progetto “FENICE - Internazionalizzazione e promozione del 
territorio, percorsi Formativi su turismo, Enogastronomia, sostenibilità e 
culture digitali”, del quale costituisce il Task 5.4 del Work Package 5 (WP5), 
tutti i documenti di spesa, ivi inclusa la fattura del prestatore di servizio,  e  atti 
amministrativi ad essi collegati vanno fatti gravare sul progetto contabile 
“FENICE_WP5”, codice unico di progetto (CUP) del Progetto FENICE: 
E67G23000210001; 

Visto la richiesta pervenuta in data 1 luglio 2024 al Servizio Acquisti, Appalti e 
Contratti tramite ticket istituzionale 4R5-W5J-1ZJ1 (Numero ticket: 21488), con 
la quale la dott.ssa Angela Taticchi, collaboratrice del Servizio Alta Formazione 



 
 

Palazzo Gallenga – Piazza Fortebraccio 4  SERVIZIO ACQUISTI, APPALTI E CONTRATTI  
06123 Perugia – Italia   Telefono +39 075-5746238 
www.unistrapg.it 
 

chiede di affidare in forma diretta ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett b) del D.lgs. 
36/2023 all’operatore economico: dott.ssa D’Alessandro Jessica, Psicologa 
Clinica, Iscrizione all’Ordine degli Psicologi dell’Umbria, sez. A, n. 1775 Largo 
Anna Battistelli 1, Bastia Umbra (PG) - 06083 C.F. DLSJSC96M52D6543I – P.IVA 
03926740543 un servizio di studio, interviste e tutorato d’aula, avente ad 
oggetto: 
- Fase propedeutica: studio sul territorio, sotto la supervisione del Direttore e 

del Comitato scientifico del Corso; in particolare l’individuazione dei soggetti 
coinvolti nella situazione di stress post-traumatico, quali pazienti od 
operatori sanitari, e successiva conduzione di interviste, dalle quali verrà 
estrapolato un corpus narrativo. 
Il territorio di riferimento è quello del cratere sismico del Centro Italia del 
2016, come individuato negli allegati 1, 2 e 2-bis del decreto-legge 17 ottobre 
2016, n. 189 convertito dalla legge 15 dicembre 2016, n. 229.  Il Corso si 
svolgerà a Norcia presso una Struttura polifunzionale messa a disposizione 
dal Comune di Norcia. 

- Fase del corso: durante lo svolgimento del Corso, gestione degli incontri e 
costante presenza in loco, attività di moderazione e problem solving; 
accompagnamento dei corsisti (assieme a guide professioniste) presso i 
luoghi delle visite programmate. 

Dato atto che per la fornitura del servizio richiesto è stata contattata, per le vie 
brevi dal Responsabile Scientifico del progetto, la dott.ssa Jessica D’Alessandro, 
professionista nota per le sue abilità scientifiche e professionali, che ha inviato 
un preventivo, con le relative specifiche dei servizi offerti, allegato al ticket 
istituzionale 4R5-W5J-1ZJ1 - prot. entrata n. 0014746 del 10 luglio 2024, pari a 
Euro 5.000,00 (importo non soggetto ad Iva ai sensi dell’art. 1 commi dal 54 
all’89 della legge n. 190/2014 – Regime forfettario); 

Visto il curriculum presentato dalla dott.ssa D’Alessandro Jessica e verificati i 
requisiti professionali della stessa (Laurea in psicologia, comprovate elevate 



 
 

Palazzo Gallenga – Piazza Fortebraccio 4  SERVIZIO ACQUISTI, APPALTI E CONTRATTI  
06123 Perugia – Italia   Telefono +39 075-5746238 
www.unistrapg.it 
 

conoscenze e competenze tecnico-psicologiche, relazionali, gestionali) 
attinente all’attività richiesta e specificati nel ticket istituzionale 4R5-W5J-1ZJ1; 

Atteso che il CIG per il servizio di cui trattasi, rilasciato da ANAC è il seguente: 
B291710C83; 

Visto la richiesta pervenuta in data 1 luglio 2024 al Servizio Acquisti, Appalti e 
Contratti tramite ticket istituzionale PHU-5M6-6417 (Numero ticket: 21489), 
con la quale la dott.ssa Angela Taticchi, collaboratrice del Servizio Alta 
Formazione chiede di affidare in forma diretta ai sensi dell’art. 50, comma 1 
lett b) del D.lgs. 36/2023 all’operatore economico AS – Andrea Samonà, Via 
degli Olimpionici, 76 – ROMA - CF: SMNNDR74D03H501G, P. Iva: 
IT07661311006 un servizio di produzione di un docufilm. 

 L’oggetto del servizio richiesto consiste nella conduzione tecnica di riprese 
audio-video relative alle interviste, che saranno svolte da un altro prestatore di 
servizio, sul territorio del cratere sismico del Centro Italia del 2016; montaggio 
audio-video e ulteriori attività finalizzate alla produzione del docufilm, 
riportante, obbligatoriamente, i loghi del Progetto, che l’interessato potrà 
richiedere al Servizio Alta Formazione. 
L’attività sarà svolta con la supervisione del Direttore e del Comitato scientifico 
del Corso; 

Dato atto che per la fornitura del servizio richiesto è stato contattato, per le vie 
brevi dal Responsabile Scientifico del progetto, il prof. Andrea Samonà, 
professionista noto per le sue abilità scientifiche e professionali, il quale, 
verificati i suoi requisiti, ha inviato un preventivo, con le relative specifiche dei 
servizi offerti, allegato al ticket istituzionale 4R5-W5J-1ZJ1 - prot. entrata n. 
0014753 del 10 luglio 2024, pari a Euro 4.098,36 + Euro 901,64, quale IVA 22%, 
per un totale comprensivo degli oneri accessori di Euro 5,000,00; 

Atteso che il CIG per il servizio di cui trattasi, rilasciato da ANAC è il seguente: 
B29185ACD6; 

Considerato che gli incarichi relativi ad attuazione di progetti di formazione e 
ricerca di cui all’art. 7 comma 6 D.Lgs 165/2001, stipulati dalle Università 



 
 

Palazzo Gallenga – Piazza Fortebraccio 4  SERVIZIO ACQUISTI, APPALTI E CONTRATTI  
06123 Perugia – Italia   Telefono +39 075-5746238 
www.unistrapg.it 
 

statali, non rientrano, per effetto dell’art. 1, comma 303 della legge 232/2016, 
nelle fattispecie sottoposte al controllo preventivo di legittimità di competenza 
della Corte previsto dall’art. 3, comma1, lettera f-bis), della Legge 14/01/1994 
n. 20 come modificato dall’art 17, comma 30, del D.L. 78/2009, convertito con 
L. 102/2009; 

Verificata la disponibilità di budget sul progetto contabile denominato 
“FENICE_WP5” - codice unico di progetto (CUP) del Progetto FENICE: 
E67G23000210001, nella voce COAN A.C.02.06.10.05 “Servizi di video e 
audioregistrazioni” - UA.ATE.AMCE - del Bilancio di previsione autorizzatorio di 
Ateneo 2024; 

Verificata la disponibilità di budget sul progetto contabile denominato 
“FENICE_WP5” - codice unico di progetto (CUP) del Progetto FENICE: 
E67G23000210001, nella voce COAN A.C.02.06.10.06 “Altre spese per servizi” 
- UA.ATE.AMCE - del Bilancio di previsione autorizzatorio di Ateneo 2024; 

Considerato che trattandosi di affidamento inferiore ai 40.000,00 euro, non è 
previsto contributo a favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, né a carico 
della Stazione Appaltante, né a carico dell’Operatore Economico; 

 
DECRETA 

 
- Di autorizzare un affidamento diretto alla dott.ssa Jessica D’Alessandro, 

Psicologa Clinica, Iscrizione all’Ordine degli Psicologi dell’Umbria, sez. A, n. 
1775 Largo Anna Battistelli 1, Bastia Umbra (PG) - 06083 C.F. 
DLSJSC96M52D6543I – P.IVA 03926740543 un servizio di studio, interviste e 
tutorato d’aula, per un importo di € Euro 5.000,00 (importo non soggetto ad 
Iva ai sensi dell’art. 1 commi dal 54 all’89 della legge n. 190/2014 – Regime 
forfettario); 

- Di imputare il suddetto costo di Euro 5.000,00 sul progetto contabile denominato 
“FENICE_WP5” - codice unico di progetto (CUP) del Progetto FENICE: 



 
 

Palazzo Gallenga – Piazza Fortebraccio 4  SERVIZIO ACQUISTI, APPALTI E CONTRATTI  
06123 Perugia – Italia   Telefono +39 075-5746238 
www.unistrapg.it 
 

E67G23000210001, nella voce COAN A.C.02.06.10.06 “Altre spese per 
servizi” - UA.ATE.AMCE - del Bilancio di previsione autorizzatorio di Ateneo 
2024; 

- Di autorizzare un affidamento diretto a AS – Andrea Samonà, Via degli 
Olimpionici, 76 – ROMA - CF: SMNNDR74D03H501G, P. Iva: IT07661311006 
un servizio di produzione di un docufilm. 

- Di imputare il suddetto costo di Euro 4.098,36 + Euro 901,64, quale IVA 22%, 
per un totale comprensivo degli oneri accessori di Euro 5,000,00 sul progetto 
contabile denominato “FENICE_WP5” - codice unico di progetto (CUP) del 
Progetto FENICE: E67G23000210001, nella voce COAN A.C.02.06.10.05 
“Servizi di video e audioregistrazioni” - UA.ATE.AMCE - del Bilancio di 
previsione autorizzatorio di Ateneo 2024; 

- di nominare RUP della presente procedura l’avv. Filomena Romanelli, 
Responsabile Servizio Acquisti, Appalti e Contratti; 

- di nominare DEC la Dott.ssa Rita Mariotti, Responsabile del Servizio Alta 
Formazione ad interim; 

- Di dare atto che la liquidazione delle fatture avverrà previo esito positivo 
della verifica della regolarità della fornitura da parte della Responsabile del 
Servizio Alta Formazione e nel rispetto degli obblighi previsti dall’art. 3 legge 
136/2010 ed a seguito dell’esito positivo degli accertamenti disposti in 
materia di pagamenti da parte delle PP.AA. (regolarità contributiva a mezzo 
DURC e art. 48-bis DPR 602/1973). 

- In ottemperanza all’art. 1, comma 32, della legge 190/2012 nonché agli 
articoli 23 e 37, comma 2, del decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33, il 
contenuto e gli estremi del presente provvedimento verranno pubblicati sul 
sito istituzionale dell’Università nella Sezione “Amministrazione 
trasparente”. 

    
              IL DIRETTORE GENERALE  
                                                                       Dott. Giuliano De Stefani 



 
 

Palazzo Gallenga – Piazza Fortebraccio 4  SERVIZIO ACQUISTI, APPALTI E CONTRATTI  
06123 Perugia – Italia   Telefono +39 075-5746238 
www.unistrapg.it 
 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. 
 


